38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

triênio  2010/2013, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 274992
PORTARIA Nº  132/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARLUCE CORREA BRONZE,
matrícula n° 54180265/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2013/2016, no período de 14/02/2018 a 15/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 275007
PORTARIA Nº 130/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUDELMARIO SOARES DE MELO,
matrícula n°57223479/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2010/2013, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 274998
PORTARIA Nº  134/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCILA PEREIRA DA SILVA,
matrícula n° 5870356/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2013/2016, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 275021
PORTARIA Nº 128/2018 - ADEPARÁ,31 DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) KARINNY FERREIRA CAMPOS,
matrícula n° 57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2010/2013, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 274994

PORTARIA Nº 131/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RONIVALDO FAUSTINO
FERREIRA, matrícula n° 57173779/1, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio  2012/2015, no período de 20/02/2018 a
21/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 275004
PORTARIA Nº135/2018 - ADEPARÁ, 31  DE JANEIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOAO PAULO SOUZA GOES,
matrícula n° 57194276/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2014/2017, no período de 09/02/2018 a 10/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 275014

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 2879/2017, publicada
no Diário Of cial dia 21/07/2017.
Onde se lê: “01/08/2017 a 05/08/2017”
Leia-se: “08/08/2017 a 11/08/2017”

Protocolo: 274835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2018
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e permanente para
compor os Kit’s de Atendimento a Emergências Vesiculares.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/02/2018
Hora da Abertura: 09:00 (horário local)
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20609144684500000       339030/449052               0261000000
Estadual
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 274807

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0143/2018 Objetivo: Dar apoio nas inspeções de
pragas em unidades produtivas da cultura da soja. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino:
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor: 54187758-1/ VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS/ 08/02/2018 A
09/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 275038
Portaria: 0144/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas
em unidades produtivas da cultura da soja. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO
JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223827-1/ ANDERSON
ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /1,5 DIÁRIAS/
08/02/2018 A 09/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 275042

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL Nº 001/2014

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 843,18 (oitocentos e quarenta e três reais e
dezoito centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 001/2014,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018,
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de
GOIANÉSIA DO PARÁ-PA, localizado  à Rua Nova Olinda, Nº
159-A - Bairro Centro – CEP. 68.639-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: ANTONIO CARLOS MADEIRA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 275111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL Nº 008/2014

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 845,62 (oitocentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e dois centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 008/2014,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018,
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de
CHAVES-PA, localizado  à Avenida Independência, Nº 20 -
Bairro Centro – CEP. 68.880-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: MARIA JOANA BARBOSA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 275123
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE

IMÓVEL Nº 049/2013
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 652,64 (seiscentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e quatro centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 049/2013,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018,
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de
LIMOEIRO DO AJURU-PA, localizado  à Rua Conceição, Nº 301
- Bairro Matinha – CEP. 68.415-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: GERIETE FERNANDES ANDRADE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 275151
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE

IMÓVEL Nº 072/2013
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 891,15 (oitocentos e noventa e um reais e
quinze centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 072/2013,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018,
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de
IGARAPÉ-MIRI-PA, localizado  à Rua Rui Barbosa, Nº 192-Altos
- Bairro Centro – CEP. 68.430-000.
Orçamento: